

### FORMULARUL F3.3

#### OFERTĂ

Către Primaria Caracusenii Vechi  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Director Russu Ion

reprezentanți ai ofertantului S.A. Drumuri Briceni  
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Reparatia drumurilor locale din s. Caracusenii Vechi r. Briceni Repetat

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 303 280,32 (trei sute trei mii doua sute optzeci lei 32 bani) lei,  
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 60 656,06 (saizeci mii sase sute cincizeci si sase lei 06 bani) lei.

(suma în litere și în cifre)

**Total Oferta: 363 936,38 (trei sute saizeci si trei mii noua sute treizeci si sase lei 38 bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 2(doua) luni calendaristice.  
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 10 mai 2019  
(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi  
(ziua/luna/anul)  
acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)



6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 09 / aprilie / 2019

Rusu Ion, în calitate de Director, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele S.A. Drumuri Briceni (denumirea/numele ofertantului)



### Scrisoare de Garantie

Perioada de garanție pentru lucrările executate la **Reparatia drumurilor locale din s. Caracusenii Vechi**

**r. Briceni Repetat** ocds-b3wdp1-MD-1553679107287 este de 12 (douasprezece) luni

calendaristice.



Director SA Drumuri Briceni

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "I. Russu".

I. Russu

# Reparatia drumurilor locale din s. Caracusenii Vechi r. Briceni Repetat

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Sector nr. 1</b>						
1	DH02B k=2,0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	40,000	92,40 0,00	3 696,00 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	40,000	4 815,61 213,61	192 624,22 8 544,22
3	DI134A1 k=3,0	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	-15,000	623,70 0,00	-9 355,50 0,00
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,200	1 262,92 0,00	1 515,50 0,00
<b>Total Sector nr. 1</b>					<b>188 480,22</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>8 544,22</b>	
<b>2. Sector nr. 2</b>						
5	DH02B k=2,0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	6,900	92,32 0,00	637,00 0,00
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	6,900	4 815,77 213,63	33 228,80 1 474,05
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,800	1 264,38 0,00	1 011,50 0,00
<b>Total Sector nr. 2</b>					<b>34 877,30</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>1 474,05</b>	
<b>3. Sector nr. 3</b>						
8	DH02B k=2,0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	3,500	92,00 0,00	322,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	3,500	4 815,31 213,61	16 853,57 747,62
10	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintelui la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,100	1 263,18 0,00	1 389,50 0,00
<b>Total Sector nr. 3</b>						<b>18 565,07</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>747,62</b>
<b>4. Sector nr. 4</b>						
11	DH02B k=2,0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	3,500	92,00 0,00	322,00 0,00
12	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	3,500	4 815,31 213,61	16 853,57 747,62
13	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintelui la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,100	1 263,18 0,00	1 389,50 0,00
<b>Total Sector nr. 4</b>						<b>18 565,07</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>747,62</b>
<b>5. Sector nr. 5</b>						
14	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	75,000	260,02 35,28	19 501,29 2 646,29
<b>Total Sector nr. 5</b>						<b>19 501,29</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 646,29</b>
Прямые затраты			lei		279 988,95	
Asigurarea sociala			22,50 %		3 185,95	
Total			100,00 +		283 174,90	
Cheltuieli de regie			5,00 %		14 158,75	
Total			100,00 +		297 333,65	
Beneficiu			2,00 %		5 946,67	
Total			100,00 +		303 280,32	
TVA			20,00 %		60 656,06	

**Total deviz:** **363 936,38**  
**Incluziv salariu** **14 159,80**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Reparatia drumurilor locale din s. Caracusenii Vechi  
r. Briceni Repetat****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sector nr. 1</b>				
1	DH02B k=2,0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			92,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	350,00	92,40
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			4 815,61 213,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	43,24	213,61
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	165,00	3 118,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	166,00	249,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	166,00	166,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	170,00	190,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	210,00	569,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
3	DI134A1 k=3,0	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2			623,70 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	165,00	623,70
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 262,92 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	350,00	1 262,92
		<b>2. Sector nr. 2</b>				
5	DH02B k=2,0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			92,32 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	350,00	92,32
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra	100m2			4 815,77 213,63

1	2	3	4	5	6	7
		sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm				
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	43,24	213,63
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	165,00	3 118,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	166,00	249,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	166,00	166,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,71
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	170,00	190,45
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	210,00	569,13
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,90
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	200,00	21,16
7	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			1 264,38 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	350,00	1 264,38
		<b>3. Sector nr. 3</b>				
8	DH02B k=2,0	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			92,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	350,00	92,00
9	D1134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			4 815,31 213,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	43,24	213,61
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	165,00	3 118,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	166,00	249,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	166,00	166,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	15,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	170,00	190,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	210,00	568,80
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,86
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	200,00	21,14
10	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			1 263,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	350,00	1 263,18
		<b>4. Sector nr. 4</b>				
11	DH02B k=2,0	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			92,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	350,00	92,00
12	D1134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			4 815,31 213,61

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	43,24	213,61
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	165,00	3 118,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	166,00	249,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	166,00	166,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	15,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	170,00	190,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	210,00	568,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,86
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,14
13	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprăștierea pământului la 10 m, în teren cat. II	100 m3			1 263,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	350,00	1 263,18
		<b>5. Sector nr. 5</b>				
14	DI158B	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			260,02 35,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	43,24	35,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	1 200,00	193,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,27
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	250,00	16,27
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0650	100,00	6,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,01

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia drumurilor locale din  
s. Caracusenii Vechi r. Briceni  
Repetat**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	61,20	43,24	2 646,29
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	266,27	43,24	11 513,51
<b>Total manopera</b>						<b>14 159,80</b>

**Materiale:**

1.	11202062010361	Savura	m3	53,90	100,00	5 390,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	53,90	166,00	8 947,40
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	962,01	165,00	158 731,65
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	80,85	166,00	13 421,10
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	12,08	1 200,00	14 496,00
6.	23203226001101	Bitum	t	0,04	8 000,00	320,00
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	162,15	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>201 306,15</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,75	20,00	75,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,88	250,00	1 220,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	31,65	350,00	11 077,50
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	146,06	210,00	30 672,60
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	60,37	170,00	10 262,90
6.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	4,88	100,00	488,00
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	13,90	350,00	4 865,00
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,60	100,00	60,00
9.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	5,71	200,00	1 142,00
10.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,60	200,00	120,00
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,70	200,00	4 540,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>64 523,00</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	279 988,95
Asigurarea sociala	22,50 %	3 185,95
Total	100,00 +	283 174,90
Cheltuieli de regie	5,00 %	14 158,75
Total	100,00 +	297 333,65
Beneficiu	2,00 %	5 946,67
Total	100,00 +	303 280,32
TVA	20,00 %	60 656,06

**Total deviz:**

**363 936,38**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)